

Stockholm 2008-05-14

Konstitutionsutskottet

Ink 2008-05-14

Dnr 150-2819-2007/08

**Begäran hos konstitutionsutskottet om granskning av justitieminister  
Beatrice Asks handläggning av ärendet om tillsättandet av ny rikspolischef.**

Sedan början av december 2007 har regeringen sökt efter en ny rikspolischef sedan den tidigare tvingats avgå. Statsminister Fredrik Reinfeldt har i samband med sitt s.k. jultal meddelat att tjänsten som rikspolischef skulle annonseras ut och att man därigenom skulle få en "folkets rikspolischef".

Metoden att genom annons tro att man skulle hitta en tillräckligt kompetent sökande dömdes ut av flera inblandade, inte minst av poliskåren själv. Självklart blev det därför mycket intressant att följa hur ärendet utvecklade sig. När ansökningstiden gått ut hade 27 stycken skriftliga ansökningar kommit in till justitiedepartementet.

Departementet har på begäran lämnat ut de 27 skriftliga ansökningar som inkommit angående tjänsten som rikspolischef. På ett flertal förfrågningar om det har funnits fler ansökningar har justitiedepartementet svarat nekande, trots att det av andra källor uppgetts att fler personer anmält sitt intresse. Detta bekräftas av att justitieminister Beatrice Ask som i en TV4-intervju den 4 mars 2008, efter det att de 27 ansökningarna inkommit och ansökningstiden gått ut, säger att flera personer tagit kontakt med och anmält sig till justitiedepartementet.

Den 13 maj utses så den tillförordnade rikspolischefen Bengt Svensson vid ett extra regeringsammansammanträde till ny rikspolischef. Han tillhörde inte de 27 som lämnat skriftliga ansökningar men säger i en artikel i Svenska Dagbladet den 14 maj 2008 att han "någon gång i mars talade om att han var intresserad av att fortsätta på posten". Enligt flera medieuppgifter har ytterligare en kandidat förkommit i regeringens diskussioner, länspolismästaren i Stockholm Carin Götblad. Huruvida hon till regeringen visat något intresse för tjänsten eller om hon diskuterats av regeringen utan att man efterhört hennes intresse för jobbet är dock för mig okänt.

Regeringskansliet ska tillämpa förvaltningslagen. Enligt förvaltningslagen ska en tjänsteanteckning göras när det tillför ett ärende något av substans. En sådan intresseanmälan som Bengt Svensson menar att han gjorde i mars torde vara sådan substans, enligt offentlighetsprincipen också att anse såsom inkommen handling. Det

hade då varit lagenligt att denna intresseanmälan tillförts samma ärende som de andra 27 skriftliga intresseanmälningarna. Så har dock inte skett.

Det är av synnerlig vikt att en minister följer de regler som finns i handläggningen av ärenden. Att vägra lämna ut handlingar som funnits i ett ärende är ett allvarligt brott mot offentlighetsprincipen. Det är minst lika allvarligt om en minister underlåter att tillföra handlingar till ett ärende som senare visar sig borde ingå där, speciellt efter att handlingarna efterfrågats.

Vid handläggningen av ärendet om tillsättandet av en ny rikspolischef har justitieminister Beatrice Ask därför ha handlat på ett sätt som synes strida mot såväl förvaltningslagen som offentlighetsprincipen i tryckfrihetsförordningen.

  
Thomas Bodström